
Provincia di Como

S1.02 SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
S2.05 SERVIZIO STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE - SAP

DETERMINAZIONE  N. 161 / 2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CASSA E SERVIZI BANCARI IN GENERE PER 
IL PERIODO 01/02/2020 - 31/01/2022 PER CONTO DELLA SOCIETA’ CSU 
SRL. CIG:81299284D2. APPROVAZIONE VERBALE DI PROCEDURA DESERTA 

IL RESPONSABILE DELLA STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE

Premesso che:

➢ con  determina  a  contrarre  n.  35/2020  si  stabilivano  le  modalità  ed  i  criteri  per 

l’affidamento del servizio in oggetto stabilendo testualmente che: 

“il presente appalto/contratto:

✔ è di importo inferiore alla soglia comunitaria cui all’art. 35 del D.Lgs 50/2016 e può 

essere affidato secondo la procedura prevista dall’art. 36 c. 2 lettera b), mediante 

l’utilizzo della Piattaforma telematica di e-procurement di Regione Lombardia 

denominata Sintel, in conformità all’art. 44 del medesimo Decreto;

✔  verrà affidato mediante procedura negoziata ai sensi dell’art.. 36 c.2 lettera b) con 

invito esteso a cinque operatori economici (Istituti di Credito) iscritti nell’elenco 

telematico della Piattaforma di e-procurement Sintel; l’indicazione dei soggetti invitati 

sarà pubblicata negli atti relativi all’aggiudicazione;

✔ verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo, avuto riguardo all’importo e alla 

particolare natura dell’appalto;

✔ prevede l’individuazione della soglia di anomalia dell’offerta ai sensi dell’art. 97 comma 

1 e 6 del Codice.

Dato atto che:

➢ in data 23.01.2020 si procedeva all’invio, mediante la piattaforma Sintel, della lettera di 

invito alla procedura negoziata ai sotto elencati operatori economici (Istituti di Credito):

1. INTESA SANPAOLO SPA con sede in Piazza San Carlo n. 156, 10121 TORINO -   P.I. 
10810700152;

2. CREDITO VALTELLINESE S.P.A. con sede in Piazza Quadrivio n. 8, 23100 SONDRIO – 
P.I. 00043260140;

Copia informatica per consultazione



3. BANCA POPOLARE DI  MILANO S.P.A.  con  sede  in  Piazza  Filippo  Meda  n.  4,  20121 
MILANO – P.I. 01906000201;

4. BANCA POPOLARE DI SONDRIO SOCIETA' COOPERATIVA PER AZIONI con sede in Piazza 
Garibaldi n. 16, 23100 SONDRIO – P.I. 00053810149;

5. UNIONE DI BANCHE ITALIANEcon sede in Piazza Vittorio Veneto n. 8, 24122 BERGAMO 
– P.I. 04334690163;

Preso atto che entro il termine fissato per la scadenza delle presentazione delle offerte, ore 

18:00 del giorno 14.02.2020, alcuna offerta è pervenuta;

Richiamato,  pertanto, il  report  di  procedura ID n.  120864555 rilasciato  dalla  piattaforma 

Sintel  in  data  21.02.2020,  costituente  verbale  delle  operazioni  di  gara  svolte  in  modalità 

telematica, nel quale si evidenzia che nessuna offerta è pervenuta entro il termine fissato per 

la scadenza della procedura di che trattasi;

Richiamate:

➢ la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 02.04.2019 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021;

➢ la deliberazione del Presidente n. 29 del 09.04.2019 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2019/2021;

➢ la deliberazione del Presidente n. 3 del 7.01.2020 di  proroga del PEG in fase di 
esercizio provvisorio per l’anno 2020.

Visto l’art. 163 commi 3 e 5 del DL.gs 267/2000 

DETERMINA

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare il report di procedura ID n. 120864555 rilasciato dalla piattaforma Sintel 

in data 21.02.2020, costituente verbale delle operazioni svolte in modalità telematica, 

nel quale si evidenzia che nessuna offerta è pervenuta entro il termine fissato per la 

scadenza della procedura, ore 18:00 del giorno 14.02.2020, ed allegato al  presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

3. di dichiarare deserta la procedura negoziata   per l’affidamento del servizio di cassa e 

servizi  bancari  in genere per il  periodo 01/02/2020 - 31/01/2022 per Como Servizi 

Urbani Srl - CIG:81299284D2;

4. di trasmettere  copia della presente determinazione a Como Servizi Urbani Srl per i 

provvedimenti conseguenti;

5. di dare atto, che il presente provvedimento non comporta spesa a carico dell’Ente.

Lì, 27/02/2020 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



1

Report della Procedura STAZIONE
APPALTANTE PROVINCIALE DI

COMO. PROCEDURA NEGOZIATA
AI SENSI DELL’ART. 63 COMMA

2 LETTERA B) DEL D. LGS
50/2016 PER L’AFFIDAMENTO

DEI SERVIZI BANCARI E DI
CONTAZIONE MONETE PER LA

SOCIETA’ CO... n. 120864555
effettuata da Provincia di Como

Sommario
Documentazione della Procedura .....................................................................................  1
Configurazione della Procedura .......................................................................................  2
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  5
Gara aggregata .............................................................................................................  7
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  7
Attribuzione dei Punteggi ...............................................................................................  7
Registro di controllo ......................................................................................................  7
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  8
Verbali intermedi ..........................................................................................................  8

Documentazione della Procedura
Questo capitolo contiene la documentazione della procedura, gli allegati relativi al bando della proce-
dura e gli atti amministrativi dell’amministrazione aggiudicatrice. Per ogni allegato viene specificato
il nome e la descrizione.

Allegato CAPITOLATO CONTAZIONE.pdf

Documento Pubblicato

Allegato DGUE Linee Guida per la compilazione prot n 3 del 18 7 16.pdf

Documento Pubblicato

Allegato allegato A- DGUE - dichiarazione requisiti.doc

Documento Pubblicato

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE DI COMO. PRO-
CEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 63 COMMA 2 LETTERA B) DEL D.
LGS 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI BANCARI E DI CONTAZIO-

NE MONETE PER LA SOCIETA’ CO... n. 120864555 effettuata da Provincia di Como

2

Allegato Allegati A- B -C al capitolato contazione.pdf

Documento Pubblicato

Allegato allegato B offerta economica in bollo servizi .doc

Documento Pubblicato

Allegato ALLEGATO C -Patto di integrità contratti e concessioni Pro-
vincia di Como.pdf

Documento Pubblicato

Allegato Lettera d'invito affidamento servizi bancari CSU.pdf.p7m

Documento Pubblicato

Allegato Lettera d'invito affidamento servizi bancari CSU.pdf

Documento Pubblicato

Allegato Capitolato_Tecnico servizio cassa rev 1.pdf

Documento Pubblicato

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 120864555

Nome Procedura STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE DI COMO.
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 63
COMMA 2 LETTERA B) DEL D. LGS 50/2016 PER
L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI BANCARI E DI CONTA-
ZIONE MONETE PER LA SOCIETA’ COMO SERVIZI UR-
BANI SRL DI COMO.

Codice CIG 81299284D2

Informazioni aggiuntive sulla na-
tura/finalità della procedura

Nessun indicazione aggiuntiva

Num. Protocollo Interno 0190131

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE DI COMO. PRO-
CEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 63 COMMA 2 LETTERA B) DEL D.
LGS 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI BANCARI E DI CONTAZIO-

NE MONETE PER LA SOCIETA’ CO... n. 120864555 effettuata da Provincia di Como

3

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 66110000-4 - Servizi bancari

Inclusione delle offerte sopra la
base dasta:

Le offerte sopra la base dasta non sono incluse

Delegati alla gestione della Procedura

Nome Costanzo Gabriella

Login user_122026

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Provincia di Como (00606750131)

Indirizzo email sapcomo@pec.provincia.como.it

Num. telefono 031230272

Nome Arcidiacono Erminia

Login user_125903

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Provincia di Como (00606750131)

Indirizzo email sapcomo@provincia.como.it

Num. telefono 031230462

Responsabile Unico del Procedimento

Nome Accardi Matteo

Login user_64916

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Provincia di Como (00606750131)

Indirizzo email sapcomo@pec.provincia.como.it

Num. telefono 031230294

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di
gara/Procedura negoziata senza previa indizione di gara

Modalità offerta economica? Valore percentuale

Valuta di riferimento EUR

Unitaria o totale? Totale

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura giovedì 23 gennaio 2020 13.13.24 CET

Data di chiusura della fase di ac-
cettazione offerte

venerdì 14 febbraio 2020 18.00.00 CET

Informazioni sulle modalità di valutazione ed i parametri di trattativa

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE DI COMO. PRO-
CEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 63 COMMA 2 LETTERA B) DEL D.
LGS 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI BANCARI E DI CONTAZIO-

NE MONETE PER LA SOCIETA’ CO... n. 120864555 effettuata da Provincia di Como

4

La gestione dell’offerta offline è
abilitata ?

No

Giustificativo all’Offerta economi-
ca?

No

L’allegato dettaglio prezzi unitari
offerti è abilitato ?

No

La richiesta di dichiarazione di
impegni è abilitata ?

No

La valutazione del 10% dei forni-
tori è attivata ?

No

L’inserimento offerta economica in
lettere è attivata ?

No

Base d’asta 140.000,00000 EUR

di cui costi della sicurezza deri-
vanti da interferenza

0,00000 EUR

di cui costi del personale -

Soglia percentuale 0,00000 %

Criteri di aggiudicazione Criterio del prezzo più basso

Il cripting delle offerte è attivato? Si

La gestione delle offerte anomale è
attivata?

No

Formula usata per il calcolo dei
punteggi

Sconto massimo

La funzione di Firma delle Offerte
è attivata?

Si

I fornitori vedono la classifica
completa al termine della procedu-
ra

Informazioni sui parametri di trattativa

Tabella 1. Parametri della trattativa

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini
e le condi-
zioni ivi pre-

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni del Ca-
pitolato Spe-
ciale e del-
la documen-
tazione di ga-
ra

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE DI COMO. PRO-
CEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 63 COMMA 2 LETTERA B) DEL D.
LGS 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI BANCARI E DI CONTAZIO-

NE MONETE PER LA SOCIETA’ CO... n. 120864555 effettuata da Provincia di Como

5

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

viste (ART.
13 lettera G)
del Discipli-
nare di gara.)

DOCU-
MENTA-
ZIONE AM-
MINISTRA-
TIVA

Si prega di
allegare tutta
la documen-
tazione am-
ministrativa
richiesta
NELLA
LETTERA
DI INVITO.
I documenti
dovranno es-
sere allega-
ti in un'unica
cartella .zip
(o equivalen-
te) e fir-
mati digital-
mente. La
cartella .zip
NON DEVE
essere fir-
mata digital-
mente.

Amministra-
tivo

Libero Allegato

OFFERTA
ECONOMI-
CA

Allegare il
modello "of-
ferta econo-
mica in bol-
lo", attenen-
dosi alle mo-
dalità illu-
strate nella
lettera di in-
vito all'art.
13.

Economico Libero Allegato

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale INTESA SANPAOLO SPA

Login user_54219

Indirizzo e-mail info@pec.intesasanpaolo.com

P. IVA / Cod. Istat 10810700152

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE DI COMO. PRO-
CEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 63 COMMA 2 LETTERA B) DEL D.
LGS 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI BANCARI E DI CONTAZIO-

NE MONETE PER LA SOCIETA’ CO... n. 120864555 effettuata da Provincia di Como

6

Indirizzo PIAZZA SAN CARLO 156, 10121 TORINO (Italia)

Numero telefono 0287967605

Ragione sociale CREDITO VALTELLINESE S.P.A.

Login user_49727

Indirizzo e-mail divisionemercato@pec.creval.it

P. IVA / Cod. Istat 00043260140

Indirizzo Piazza Quadrivio n. 8, 23100 SONDRIO (Italia)

Numero telefono 0342522111

Ragione sociale BANCA POPOLARE DI MILANO S.P.A.

Login user_58118

Indirizzo e-mail tesoreria.enti.pubblici@pec.bpm.it

P. IVA / Cod. Istat 01906000201

Indirizzo PIAZZA FILIPPO MEDA 4, 20121 MILANO (Italia)

Numero telefono 0277003144

Ragione sociale BANCA POPOLARE DI SONDRIO SOCIETA' COOPERA-
TIVA PER AZIONI

Login user_28433

Indirizzo e-mail tesorerie.enti@popso.it

P. IVA / Cod. Istat 00053810149

Indirizzo PIAZZA GARIBALDI, 16, 23100 SONDRIO (Italia)

Numero telefono 0342528226

Ragione sociale UNIONE DI BANCHE ITALIANE

Login user_82186

Indirizzo e-mail ubi.enti.terzosettore@pecgruppoubi.it

P. IVA / Cod. Istat 04334690163

Indirizzo PIAZZA VITTORIO VENETO, 8, 24122 BERGAMO (Ita-
lia)

Numero telefono 035392111

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE DI COMO. PRO-
CEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 63 COMMA 2 LETTERA B) DEL D.
LGS 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI BANCARI E DI CONTAZIO-

NE MONETE PER LA SOCIETA’ CO... n. 120864555 effettuata da Provincia di Como

7

Gara aggregata
Questo capitolo contiene l’elenco degli enti aggregati alla procedura.

Questa gara non è di tipo aggregato

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Non è presente nessuna offerta valida.

Attribuzione dei Punteggi
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti i punteggi assegnati alle offerte dei Fornitori. Le offerte
sono ordinate dalla più recente alla meno recente.

Non è presente nessuna offerta valida.

* Punteggio attribuito alle offerte sopra/sotto base dasta

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 3. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

venerdì 21 febbraio 2020
12.40.40 CET

Soppressione Asta La Procedura STAZIONE
APPALTANTE PROVINCIA-
LE DI COMO. PROCEDU-
RA NEGOZIATA AI SEN-
SI DELL’ART. 63 COM-
MA 2 LETTERA B) DEL
D. LGS 50/2016 PER
L’AFFIDAMENTO DEI SER-
VIZI BANCARI E DI CONTA-
ZIONE MONETE PER LA SO-
CIETA’ COMO SERVIZI UR-
BANI SRL DI COMO. (ID
120864555) è stata revocata con
la seguente motivazione: Non
è stata presentata alcuna offerta
valida per la presente procedura
e pertanto si procede con il prov-
vedimento di presa d'atto di gara
deserta..

venerdì 14 febbraio 2020
18.00.01 CET

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo per la
presentazione delle offerte per la
procedura STAZIONE APPAL-

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE DI COMO. PRO-
CEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 63 COMMA 2 LETTERA B) DEL D.
LGS 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI BANCARI E DI CONTAZIO-

NE MONETE PER LA SOCIETA’ CO... n. 120864555 effettuata da Provincia di Como

8

Data Oggetto Testo

TANTE PROVINCIALE DI
COMO. PROCEDURA NEGO-
ZIATA AI SENSI DELL’ART.
63 COMMA 2 LETTERA B)
DEL D. LGS 50/2016 PER
L’AFFIDAMENTO DEI SER-
VIZI BANCARI E DI CONTA-
ZIONE MONETE PER LA SO-
CIETA’ COMO SERVIZI UR-
BANI SRL DI COMO. (ID
120864555).

giovedì 23 gennaio 2020
13.13.42 CET

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pub-
blicazione sul Mercato STA-
ZIONE APPALTANTE PRO-
VINCIALE DI COMO. PRO-
CEDURA NEGOZIATA AI
SENSI DELL’ART. 63 COM-
MA 2 LETTERA B) DEL
D. LGS 50/2016 PER
L’AFFIDAMENTO DEI SER-
VIZI BANCARI E DI CONTA-
ZIONE MONETE PER LA SO-
CIETA’ COMO SERVIZI UR-
BANI SRL DI COMO. (ID
120864555).

giovedì 23 gennaio 2020
13.13.24 CET

Inizio Processo Benvenuto al Mercato STA-
ZIONE APPALTANTE PRO-
VINCIALE DI COMO. PRO-
CEDURA NEGOZIATA AI
SENSI DELL’ART. 63 COM-
MA 2 LETTERA B) DEL
D. LGS 50/2016 PER
L’AFFIDAMENTO DEI SER-
VIZI BANCARI E DI CONTA-
ZIONE MONETE PER LA SO-
CIETA’ COMO SERVIZI UR-
BANI SRL DI COMO. (ID
120864555). Le tempistiche del
Mercato (nel Vostro fuso orario)
sono disponibili nel dettaglio del
Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.

Verbali intermedi
Questo capitolo contiene l’elenco delle richieste di verbali intermedi di procedura già esaudite, ordi-
nate per data, dalla più recente alla meno recente.

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE DI COMO. PRO-
CEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 63 COMMA 2 LETTERA B) DEL D.
LGS 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI BANCARI E DI CONTAZIO-

NE MONETE PER LA SOCIETA’ CO... n. 120864555 effettuata da Provincia di Como

9

Non è presente alcun report intermedio per questa procedura.

Copia informatica per consultazione


